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População por Faixa Etária (2024)

Homens por Faixa Etária

Criança e Adolescente (0 a 14 anos) 21,7%

Jovem (15 a 29 anos) 21,8%

Adulto (30 a 59 anos) 41,6%

Idoso (60 anos ou mais) 15,0%

Mulheres por Faixa Etária

Criança e Adolescente (0 a 14 anos) 19,8%

Jovem (15 a 29 anos) 20,5%

Adulto (30 a 59 anos) 42,0%

Idoso (60 anos ou mais) 17,7%

1.041.997

821.015

253.659

5.939

5.356

Parda

Branca

Preta

Amarela

Indígena

População Feminina por Raça/Cor (2024)

48,9% da população feminina é composta de mulheres pardas.

PANORAMA GERAL

População Feminina (2024)

2.127.967

2.146.936

2024

2023

Fonte: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD) Contínua Anual - IBGE.

49,2%
2.103.358

50,8%
2.127.967

Para cada 100 
mulheres existem 
98,8 homens.

185.132

271.041

457.622

875.054

314.511

162.841

259.392

435.577

894.038

376.119

00 a 05 anos

06 a 14 anos

15 a 29 anos

30 a 59 anos

60 anos ou mais

Homens Mulheres

Observatório MulherES | Boletim 2025

Queda de 
0,88%
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Ocupação Feminina (2024)

Mulheres de 14 anos ou mais de idade em relação à Força de Trabalho.

941.939 795.263Na Força
de Trabalho

Fora da Força 
de Trabalho

48,1% das mulheres de 14 anos ou mais estavam na força de trabalho.

Mulheres de 14 anos ou mais de idade em relação à Ocupação.

898.818 43.121Ocupadas Desocupadas

95,4% das mulheres na força de trabalho estavam ocupadas.

3.336,66
3.707,23

1.373,50

2.399,97
1.966,92

2.847,67

Amarela Branca Indígena Parda Preta Média

Renda Média Habitual das Mulheres

A diferença da renda média das mulheres pretas para as mulheres brancas é de 88,5%.

66,6% 42,8%Pobreza Extrema pobreza

Mulheres, cadastradas no cadúnico, na Pobreza e na Extrema Pobreza

Pobreza e Extrema Pobreza (2024)

Fonte: CadÚnico (2024). 

EMPODERAMENTO ECONÔMICO
Acesse o painel

Acesse o painel

Fonte: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD) Contínua Anual - IBGE.

Observatório MulherES | Boletim 2025
Nota do IBGE: A categoria Total para "Cor ou raça" inclui as pessoas que se declararam indígenas, amarelas ou sem declaração 
Comparações referentes ao ano 2023.

Mulheres na Pobreza 
por Município

Mulheres na Extrema 
Pobreza por Município

▲ ▲ 

8,2%

Nota: Comparações referentes ao ano 2023. 

10,1%

▲ 5,8%

▲ 3,0%

▲ 8,7%
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Acesse o painel

Acesse o painel

Nascidos Vivos por Faixa Etária da Mãe.

SAÚDE DA MULHER

Nascidos Vivos (2024)

188

4.993

11.069

12.556

11.004

7.684

2.206

134

3

5

1

10 a 14 anos

15 a 19 anos

20 a 24 anos

25 a 29 anos

30 a 34 anos

35 a 39 anos

40 a 44 anos

45 a 49 anos

50 a 54 anos

55 a 59 anos

60 a 64 anos

Normal Cesáreo Nenhuma consulta

de 1 a 3 consultas

de 4 a 6 consultas

7 ou mais consultas

Nascidos Vivos por Tipo de Parto e 
Quantidade de Consultas Pré-Natais

Até os 19 anos o tipo de parto com maior ocorrência é o parto 
normal, após essa idade o parto cesáreo é a maioria.

62,4%

37,6%

76,4%

17,6%

4,7%

1,2%

Fonte: MS/SVSA/CGIAE - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC. Observatório MulherES | Boletim 2025
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Óbitos de Mulheres (2024)

SAÚDE DA MULHER

Óbitos Maternos

18

222024

2023

Aumento 
de 22,2%

3º estado com a menor taxa de 
mortalidade materna em 2024.

Óbitos de Mulheres em 
Idade Fértil (10 a 49 anos)

415
178

696

2 2

Branca Preta Parda Amarela Indígena

79,4% tinham 
entre 30 a 49 anos.

Óbitos de Mulheres por Transtornos 
Mentais ou Comportamentais

55,1% tinham 
entre 30 a 59 anos.

Óbitos de Mulheres por 
Câncer de Mama

57,2% tinham 
60 anos ou mais.

Óbitos de Mulheres por HIV

76,8% tinham 
entre 30 e 59 anos.

Óbitos de Mulheres por Lesões 
Autoprovocadas Intencionalmente

62,7% tinham 
entre 30 e 59 anos.

Óbitos de Mulheres por 
Câncer do Colo do Útero

51,3% tinham 
60 anos ou mais.

14
7

25

Branca Preta Parda

170

35

143

1

Branca Preta Parda Amarela

14 10
25

Branca Preta Parda

50
7

48
1

Branca Preta Parda Indígena

70
21

88

Branca Preta Parda

44,1 Taxa de Mortalidade Materna.

Acesse o painel

Acesse o painel

Fonte: MS/SVS/CGIAE - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM. Observatório MulherES | Boletim 2025

▲ ▲ 
4,2%

Nota: Comparações referentes ao ano 2023. 

14,0% ▲ 3,2%

▲ 

8,2% ▲ 34,1% ▲ 4,8%
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Municípios do ES com mais casos de 
homicídio de mulheres em 2024

Municípios Ano
2023 2024 Variação (%)

Vila Velha 7 13 85,7%
Serra 12 12 0,0%
Cariacica 5 7 40,0%
Linhares 3 7 133,3%
Colatina 7 6 -14,3%
Aracruz 1 3 200,0%
Cachoeiro de 
Itapemirim 3 3 0,0%

Guarapari 2 3 50,0%
Ecoporanga 2 2 0,0%
Jerônimo Monteiro 0 2 -
Pedro Canário 1 2 100,0%
Pinheiros 0 2 -
São Mateus 5 2 -60,0%
Venda Nova do 
Imigrante 0 2 -

Municípios do ES com mais casos de 
feminicídio em 2024

Municípios Ano
2023 2024 Variação (%)

Serra 4 5 25,0%
Cariacica 0 4 -
Guarapari 1 3 200,0%
Vila Velha 2 3 50,0%
Cachoeiro de 
Itapemirim 1 2 100,0%
Jerônimo Monteiro 0 2 -
Venda Nova do 
Imigrante 0 2 -

Homicídio de Mulheres e Feminicídio (2024)

Homicídios de Mulheres

88 

93 

2023 2024

▲ Aumento 
de 5,7%

Feminicídios

▲ Aumento 
de 11,4%

35 

39 

2023 2024

Violência Física

2.810
1.369 606 450 15

Parda Branca Preta Amarela Indígena

49,2% tinham entre 
30 e 59 anos.
38,8% sofreram violência física de 
companheiros ou ex-companheiros. 
67,1% dos casos ocorreram em 
suas residências.

Violência Psicológica

52,6% tinham entre 
30 e 59 anos.
41,0% foram vítimas de 
companheiros ou ex-companheiros. 
71,2% dos casos ocorreram em 
suas residências.

Violência Financeira

55,3% tinham entre 
30 e 59 anos.
50,9% sofreram violência financeira 
ou econômica de companheiros ou 
ex-companheiros.

1.378
938

365 190 11

Parda Branca Preta Amarela Indígena

Violência Sexual

49,3% eram meninas 
de até 14 anos.

22,4% sofreram violência sexual de 
um amigo ou conhecido e 17,5% do 
pai ou do padrasto. 68,4% dos casos 
ocorreram em suas residências.

Assédio Sexual

49,8% eram meninas 
de até 14 anos.
42,9% dos casos os autores eram 
pessoas próximas (pai, padrasto, 
amigo ou conhecido). 65,4% dos 
casos ocorreram em suas residências.

Estupro

1.173
462 192 95 3

Parda Branca Preta Amarela Indígena

47,6% eram meninas 
de até 14 anos.

17,1% sofreram assédio sexual do pai 
ou do padrasto e 23,1% de algum 
amigo ou conhecido. 69,9% dos casos 
ocorreram em suas residências.

154 138
46 27

Parda Branca Preta Amarela

1.547
619 258 125 6

Parda Branca Preta Amarela Indígena

376
167

69 30 5

Parda Branca Preta Amarela Indígena

Violência contra a Mulher (2024)

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER
Acesse o paineldados SESP

Acesse o painel
dados SESP

Observatório MulherES | Boletim 2025

Acesse o paineldados de notificações

Acesse o painel
dados de notificações

*Municípios com zero ou 
1 homicídios ou 

feminicídios não foram 
listados

Fonte: SESP, Painel de Monitoramento da Violência Contra a Mulher. Fonte: IJSN, Painel de Violência contra a mulher (DATASUS).

▲ 20,8% ▲ 23,3% ▲ 16,6%

▲ 12,3% ▲ 19,4% ▲ 19,9%

Nota: Comparações referentes ao ano 2023. 
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EDUCAÇÃO

Taxas Educacionais (2024)

Taxa de Analfabetismo de 
Mulheres (15 anos ou mais)

▼ Queda de 11% de 2023 para 2024 
entre as mulheres (4,5% para 4,0%).

2,8%

4,6%
5,8%

4,0%

Branca Parda Preta Total

Média de anos de estudo de 
Mulheres (15 anos ou mais)

10,2
11,2

7,0

10,1 9,9

Amarela Branca Indígena Parda Preta

32,9%

95,0% 99,8% 92,9%

36,5%

4,9%36,3%

95,2% 99,2%
89,7%

35,9%
4,9%

00 a 03 Anos 04 a 05 Anos 06 a 14 Anos 15 a 17 Anos 18 a 24 Anos 25 Anos ou Mais

2023 2024

Taxa de Escolarização de Mulheres

5,2%

28,6%

7,8% 4,8%

29,6%

4,0%

19,9%

4,1%
27,2%

8,0% 4,8%

31,7%

3,8% 20,4%

Sem instrução Ensino
fundamental

incompleto ou
equivalente

Ensino
fundamental
completo ou
equivalente

Ensino médio
incompleto ou
equivalente

Ensino médio
completo ou
equivalente

Ensino superior
incompleto ou
equivalente

Superior
completo

2023 2024

Escolaridade e Dedicação aos Estudos (2024)

Nível de Instrução de Pessoas de 25 anos ou mais

▲ Aumento de 2,5% de 2023 para 2024 na porcentagem de mulheres que 
possuem curso superior.

Mulheres de 15 a 29 anos por Situação de Ocupação e Condição de Estudo

A porcentagem de mulheres que não estudam nem 
trabalham teve queda de 8,0% de 2023 para 2024.

22,5%
38,1%

13,2%
26,1%23,5%

39,4%
13,1%

24,0%

Só Estuda Só está Ocupada Estuda e está Ocupada Não Estuda e Não está
Ocupada2023 2024

Fonte: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD) Contínua Anual - IBGE. Observatório MulherES | Boletim 2025

▲ 

10,2% 0,9%▲ 

0,8%▲ 

Nota: Comparações referentes ao ano 2023. 
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LIDERANÇA E PARTICIPAÇÃO POLÍTICA

Política Estadual (2022) e Municipal (2024)

Prefeitas e Vice-Prefeitas Eleitas por Município
Mulheres nas Eleições

Cargo Candidatas Eleitas

Eleições Estaduais (2022)

Governadora 0 0

Vice-Governadora 3 0

Senadora 1 0

Deputada Federal 74 1

Deputada Estadual 169 4

Eleições Municipais (2024)

Prefeita 19 2

Vice-Prefeita 63 8

Vereadora 3.238 107

Candidatas Eleições Estaduais (2022)

44,1%

21,9%
33,6%

0,4% 0,0%

Branca Preta Parda Amarela Indígena

Eleitas Eleições Estaduais (2022)

40,0% 40,0%

20,0%

0,0% 0,0%

Branca Preta Parda Amarela Indígena

Candidatas Eleições Municipais (2024)

42,5%

15,3%

41,6%

0,4% 0,2%

Branca Preta Parda Amarela Indígena

Eleitas Eleições Municipais (2024)

65,5%

6,0%

28,4%

0,0% 0,0%

Branca Preta Parda Amarela Indígena

Mulheres representaram 
apenas 33,7% das 
candidaturas municipais 
e 11,4% dos eleitos.

Lideranças 
Capixabas (2024)

Lideranças Capixabas do Sexo Feminino

578
349

66 5 3

Branca Parda Preta Amarela Indígena

Mulheres totalizaram 35,2% das 
lideranças capixabas. Com 
mulheres brancas representando 
57,7% do total de lideranças 
femininas. 

149

140

92

51

44

41

35

34

31

27

SESA

SEDU

SEJUS

DETRAN

SEFAZ

IASES

PMES

SEGER

CBMES

PCIES

10 Órgãos com mais Lideranças Mulheres

Acesse o painel

Acesse o painel

Fonte: Tribunal Superior Eleitoral - TSE. Observatório MulherES | Boletim 2025

Fonte: Secretaria de Gestão e Recursos Humanos do 
Estado Espírito Santo - SEGER.
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
José Renato Casagrande

VICE-GOVERNADOR
Ricardo Ferraço

SECRETARIA DAS MULHERES
Jacqueline Moraes da Silva

SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
Álvaro Rogério Duboc Fajardo

INSTITUTO JONES DOS SANTOS NEVES

DIRETOR-GERAL
Pablo Silva Lira

DIRETOR SETORIAL DE INTEGRAÇÃO E PROJETOS ESPECIAIS
Antonio Ricardo Freislebem da Rocha

DIRETOR SETORIAL DE ESTUDOS E PESQUISA
Pablo Medeiros Jabor

DIRETORA SETORIAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Katia Cesconeto de Paula

EXECUÇÃO TÉCNICA
Coordenação de Estatística

Observatório MulherES

ELABORAÇÃO
Letícia Maria Gonçalves Furtado Borestein

Larissa Fernandes de Sousa
Marcelo Bonella da Silva

Thalyta Santana Collodetti

Elaboração Mapas
Coordenação de Geoespacialização

Editoração
Assessoria de Relacionamento Institucional - Arin

Boletim 2025
Para mais informações acesse: www.ijsn.es.gov.br/observatorios/observatorio-mulheresou escaneie o QRCode abaixo.

Para mais informações acesse: 
www.ijsn.es.gov.br/observatorios/observatorio-mulheres

ou escaneie o QRCode abaixo.
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